
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   49Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARLEY 
SUSY DE SOUZA LEAL PINHEIRO, Mat. nº 57209382-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e GILVALDO DA 
CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 375540
PORTARIA DE SUBST. Nº 180/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 2.163/2018-NDE, 
datado de 10 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº 773573-2, designada pela Portaria de Substituição nº 
302/2017-GAB/PAD, de 26/10/2017, publicada no DOE edição nº 
33.488 de 30/10/2017, pela servidora ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, a f m de compor a 
Comissão do PAD nº 267/2017 de 29/05/2017, publicado no 
DOE nº 33.385, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 375521
PORTARIA Nº 274/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1271724/2018  e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
L.J.G.M., matrícula nº 57207940-1, pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS 
BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO 
FRIAES, Mat. nº 57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 375535
PORTARIA DE ARQ. Nº 52/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 72/2018-GAB/SIND, de 
03/08/2018, publicada no DOE edição nº 33.674 de 07/08/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, em face do exaurimento da pretensão punitiva do 
Estado, em razão da prescrição nos termos do art. 198, III, do 
mesmo Diploma Legal .

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 375543

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: LYGIA NAZARE MARCELO CASSIANO BEZERRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/08/18 A 06/09/18
MATRÍCULA: 54192947/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EDDA GONÇALVES/ SOURE
LAUDO MÉDICO: 42308
NOME: RISETE LEITE COSTA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 27/08/18 A 31/08/18
MATRÍCULA: 5435200/2 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1500/18
NOME: REGIANE LEITE COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/08/18 A 26/08/18
MATRÍCULA: 57203258/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MONSENHOR MANCIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1483/2018
NOME: MARIA CRISTINA MARTINS PEREIRA PINTO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 08/08/18 A 21/08/18
MATRÍCULA: 5787688/2 CARGO: PROF.
LOT: EE YOLANDA CHAVES/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1494/18
NOME: MARILIA DE ALMEIDA LINS ALVES
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 31/08/18 A 30/11/2018
MATRÍCULA: 5770610/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 3712/2018
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA FERNANDES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 04/09/18
MATRÍCULA: 5734703/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FERNANSO GUILHON/ MOJU DOS CAMPOS
LAUDO MÉDICO: 3677/2018
NOME: ISA HELENA ALVES LOUREIRO PORTELA
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 03/08/18 A 30/08/18
MATRÍCULA: 5547857/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3686/2018
NOME: ANDRE AVELINO LOUREIRO DUTRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 14/09/18
MATRÍCULA: 5381118/2 CARGO: PROF.
LOT: EE INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42005
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 18/09/18
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31377/2018
NOME: VALERIA ELISA DOS SANTOS RENDA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 18/08/18 A 26/08/18
MATRÍCULA: 5417872/3 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195332A/1
NOME: SINETE SILVA LIMA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 5891998/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 195337A/1
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/09/18 A 03/10/18
MATRÍCULA: 6320708/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEP EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31389/2018
NOME: ADAICE MARIA FREITAS CORREA E CORREA
CONCESSÃO: 144 DIAS
PERÍODO: 10/08/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 5643023/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BERNARDINO BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 42044
NOME: MARISELMA DO SOCORRO GOUVEA PIRES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 26/09/18
MATRÍCULA: 6300138/1 CARGO: PROF.

LOT: EE SERGIO MOTA/MUANA
LAUDO MÉDICO: 42762
NOME: EDIR HELENA DA SILVA LOPES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/08/2018 A 26/09/18
MATRÍCULA: 5093503/4 CARGO: PROF.
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42800
NOME: KELY NOGUEIRA GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 11/09/18
MATRÍCULA: 57195384/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE HELIO LIMA/ABEL FIGUEIREDO
LAUDO MÉDICO: 42224
NOME: HOSANA DE MELO MOTA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 06/04/18 A 05/06/18
MATRÍCULA: 5891176/1 CARGO: MEREND.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/STA IZABEL PA
LAUDO MÉDICO: 195205A/1
NOME: VERA LOURDES MACHADO MAZZINI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/08/18 A 22/09/18
MATRÍCULA: 376345/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE MARIA TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 42437
NOME: SEVERA ROMANA DOS SANTOS RIBEIRO
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 17/08/18 A 18/09/18
MATRÍCULA: 213721/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE VILHENA ALVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42474
NOME: MARIA MARLI DE OLIVEIRA LIMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/08/2018 A 13/09/18
MATRÍCULA: 6334032/1 CARGO: PROF.
LOT: EE N. S. GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 42488
NOME: MARLETE LISETE HENZ KUHN
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/08/18 A 12/10/18
MATRÍCULA: 954829/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 3746/2018
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA FERNANDES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/09/18 A 03/11/18
MATRÍCULA: 5734703/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FERNANDO GUILHON/ MOJU DOS CAMPOS
LAUDO MÉDICO: 3739/2018
NOME: LILIAN DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO: 03/09/18 A 05/09/18
MATRÍCULA: 5343410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31388/2018
NOME: ADEMAR DA SILVA CAMPOS
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 26/08/18 A 05/09/18
MATRÍCULA: 499412/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO BRASIL/TOME AÇU
LAUDO MÉDICO: 42607
NOME: CAMILA CARRERA DE REZENDE
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 18/08/18
MATRÍCULA: 57192850/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAES DE CARVALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42596
NOME: RAQUEL DAMARES MACHADO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/09/18 A 03/11/18
MATRÍCULA: 54184504/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 195286A/1
NOME: LENI DE MELO SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/08/18 A 20/09/18
MATRÍCULA: 5273684/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE SALLES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 195293A/1
NOME: BARBARA LUANA MARCELINO BRASILEIRO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 09/09/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 55588634/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ASSOC. MORAD. RES JADERLAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195281A/1
NOME: ANA CLAUDIA GARCIA BRASIL
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 22/08/18 A 04/09/18
MATRÍCULA: 319007/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LINDANOR CASHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42620

Protocolo: 375608


